A non enim quodvis cuius sine discrimina-
ne coniungitur. Item qui internum lu-
men externo coniungeretur, cum mem-
brana ipsa inter illa media sit? De hoc
igitur, videlicet quod sine lumine non
videatur, alibi diximus. Verum siue lu-
men siue aer id sit, quod oculum & rem
conspicatam interierat: motio ipsa qua
per eum fit, visionem efficit. Atque ra-
tione evenerit optima, ut interna oculi
portio aqua sit. nam aqua perspicua est.
Ut autem extra non sine lumine videtur,
sic & intra. Perspicuum ego esse oculum
oportet, eundemque aquam esse necesse
est: quando aer non est. non enim anima
ipsa, aut animae sensorium in oculi extre-
mo, sed in parte, ut patet, interna existit.
Quamobrem necesse est, ut pars oculi in-
terior, perlucida, & luminis exceptiva sit.
Atque etiam hoc ex hisce quae conting-
re solent, apertum est. Iam enim qui-
dam accepto in praetexto circa tempora
vulnere adeo profundo, ut pori oculi &
meatus fuerint excisi, sese tenebris offun-
di, quasi extincta lucerna, putarunt,
C propterea quod perlucida pars oculi, &
vocata pupilla, abscissa, seu laterna qua-
dam, fuit. Quare si in hisce perinde cue-
nit, ut diximus, palam est hoc modo assi-
gnare oportere, & accommodate unum
quodque sensorium vni elemento. Oculi
enim partem cui videndi facultas data est,
ex aqua constare existimandum est: ex
aere, id quod sonos percipit: olfactum,
ex igni. nam quod olfaciendi vim obti-
nere, id potentia est, quod olfactus, actus
sensibile enim sensum agere facit. Quare
necesse est eundem sensum potentia prius
esse. Odor autem non nisi fumida qua-
dam exhalatio existit, quae profecta ignea
est. Quocirca & peculiare sensorium ol-
factus in cerebro situm est. nam tei frigi-
dae materia potentia calida est. Atque
oculi generatio ad hunc sese habet mo-
dum. nam oculus a cerebro constitutus
est, quod omnium partium corporis hu-
midissimum frigidissimumque existit. Cui
autem tangendi tributa est autoritas, ex
terra: cui gustandi, species quedam ta-
ctus est. Et ob id sensorium eorum, gustus
E inquam & tactus, haud procul a corde
est. nam cor cerebro ex aduerso iacet, &
omnium partium corporis calidissimum
est. Ac de sensoriis quidem corporis parti-
bus hoc pacto definitum sit.

CAPUT III.

*sensuum unumquodque dupliciter dici:
deque colore.*

DE sensibilibus autem cuiusque sensorij, verbi causa, de colore, sono, odore, sapore, & tactili, quodnam sit eorum munus atque officium, & quænam sit cuiusque sensorij actio, vniuersaliter quidem in libris de Anima dictum est: quidnam vero sit quodlibet eorum, ceu quid color, quid sonus, quid odor, quid sapor, & similiter quid tactile, considerandum est. Et primò quidem de colore agendum videtur. Vnumquodque igitur bifariam dici solet: actu scilicet & potentia. Verum quoniam pacto color & sonus actu, sensibus actu, visui scilicet & auditui, idem sint & aliud, in commentariis de Anima dictum iam est. Quid autem existens eorum quodque sensum actionemque faciat, nunc dicamus. Ut igitur ibi de lumine dictum est, quod perspicui color per accidens sit, ita hic quoque dicendum. nam corporis ignei præsentia in perspicuo lumen est: priuatio, tenebrae. Quod autem perspicuitatem nuncupamus, id non aeri aut aquæ aut ulli elementorum proprium est: sed est facultas quædam & natura communis, quæ separabilis quidem non est: sed in illis est, atque cæteris corporibus, aliis plus, aliis minus inest. **Q**uemadmodum igitur necesse est corporum aliquod esse extremum, ita & huius. Luminis itaque natura in perspicuo indefinito est. Quod autem perspicuitatis corporibus insertæ extremitas aliqua sit, certum est: quod vero ea color sit, ex hisce quæ eveniunt, patere potest. Nam color aut in termino residet, aut terminus est. Quocirca & Pythagorei superficiem ipsam colorem appellabant. etenim color in termino corporis inhabitat, sed nequaquam terminus corporis est. quamquam eandem esse naturam quæ extra & intra coloratur, putare oportet. Porro aër & aqua colorata apparent. etenim aura talis est. Cæterum nec aëris, nec mare eundem cominus & eminus colorem sortiuntur, quod ibi color in indefinito sit. At in corporibus ipsis (nisi id quod ea continet ac ambit, mutationem aliquam afferat) coloris apparitio definita est. Idem igitur hic & illic coloris susceptiuum esse constat. Ergo perspicuitas quatenus corporibus inest